[44] V. adnotationem 13. cap. 15. Idem Nicquetus cap. 11. Ex solo Evangelistarum Lucae, & Joannis textu non liquet, quo ordine scripte linguae fuerint. Erat autem, inquit Lucas, & superscriptio scripta super eum litteris Graecis, & Latinis, & Hebraicis. At Joannes: Erat autem scriptum Hebraice, Graece, & Latine. Ut ex duobus ordinem verum retulit? Pars Tituli, quae Romae servatur, hoc Joannem fecisse planum facit: infima est enim Latina, superior Graeca, Hebraea summa. Hujus ordinis causam aliam alii afferunt, ut legere est apud eundem Nicquetum.

Baronius loc. cit. In ipsius ordine nobilior locus ac praeior ille visus; qui Christo vitium esset: sicque Latina prior, novissima vero Hebraica, ut quae Graeca inferior & barbarata a Romanis habebatur.

S. Joannes Chrysolostomus hom. 84. pag. 432. Latronum Crucis titulum non habebat, tract. 35. de Crucifixione. (45) Alfonso Salmeron tom. 10. Commentariorum in Evangelicam Historiam, tract. 35. de Crucifixione Domini pag. 295. postquam retulit eorum sententiam, qui putant, Christum affixam cruci humi positum, ita subjicit et veritio: Idcirco in die Venus Sancti ad hujus rei memoriam Crucem in terra prostratam adoramus.

[46] Synopsis Criticorum in Matth. cap. 27. pag. 674. Crucifixio modo hunc fuisse tractum, ut ambae manus brachii expansis in ligno Crucis transverso clavis affigerentur, ut constat ex Luc. 24. 39. & Joan. 20. 25. haec manus brachii expansis in ligno Crucis transverso clavis affigerentur, ut constat ex Luc. 24. 39. & Joan. 20. 25. & Joan. 21. 18. ambo vero pedes ligno eadem ab hasta seu erecto ligno crucis juxta loco prominenti veluti basi insistentes, & juxta se mutuo positi utrumque clavis affigerentur. Ex quo liquet, Christum quatuor clavis crucifixum. Vide cap. XV. Interrog. 14.

Theodoretus in Plal. 21. n. 18. Hoc autem, dinumeraverunt omnia ossa mea, haec significat, quoniam sic me distenderunt crucifigentes, ut facile foret culibet ossa enumerare.

S. Joannes Damascenus edit. Michaelis Lequien lib. 4. de Fide Orthodoxa cap. 12. Dominum cum in cruce pendere, verso ad occasum vultu erat, eaque de causa ita adoramus, ut in eum oculos intendamus. Vide Lucam Tudentem lib. 2. adver. Albigenes cap. 12. in Bibl. Patr. Lugdunensi tom. 25. pag. 226.

Gretserus lib. 1. de Cruce cap. 21. Alii probabiliter existimant, Christum affixum cruci adducere humi jacenti, quia, ut multi testantur, in Terra sancta demonstratur locus, in quo Crux est infixa terra. Deinde quia sententia haec est convenientior piorum cogitationibus & meditationibus de passione Domini. Tertio quia modus hic figendi nihil est facilius & expeditius, quam si corpus iam cruci erectae affigatur. Res tamen definiti certo nequit, cum Scriptura neque de hoc, neque de illo crucifixi modo aliquid clare & perspicue tradat.

cisco Suarez videtur probabilior. (47) Nolim tamen pistoribus succenseas, quod Christum & de cruce pendentem, & ad columnam casum, & in Jordane baptizatum velo rectum effingant. Pudori enim atque honestati consulunt, quamvis historiae veritati contradicant.

20. Quo anno cruci affixus est?

R. Anno Orbis conditi 4034. Periodi Julianae 4744. Olympiadis CCLII. Urbis conditae 782. Erae Vulgaris 29. duobus Geminis Consulibus, & anno Tiberii 18. ex quo Imperii collega senatus auctoritate ab Augusto assumptus fuerat, anno autem 15. ex quo solus post mortem Augusti ceperat imperare. (48) Alii alii censent.

21. quo die?

R. Dies quoque variat apud auctores (Bar. ad an. 24. §. 153.). Duodecim inter se dissidentes opiniones numerat Ricciolus lib. 8. Chronologiae Reformatae cap. 10. (49) Quartam ex eo numero, quae in diem Veneris 25. Martii & 15. Lunae mensis Nisan mortem Christi refert, apud antiquissimos Patres reperio. S. Justinus Apologia 2. (Pag. 99) Pridae Saturni diei ille in crucem actus est, & postmodum ejusdem, qui scilicet Solis est dies, Apostolus & Discipulis suis apparuit. S. Irenaeus lib. 5. adversus haereses cap. 23. Parasceve, quae dicitur Coena pura, id est sexta feria, quam & Dominus ostendit passus in ea. Theophylactus in Matth. cap. 27. Cum autem sexta hora homo formatus sit, & sexta hora de ligno comederit (haec enim est hora comestioni) Dominus reformans hominem, & lapsum sanans, sexta die, & sexta hora ligno affigitur. Tertullianus in libro adversus Judaeos cap. 8. Passio hujus exterminii intra tempora septuaginta hebdomadarum perfecta est, sub Tiberio Caesare, Coss. Rubellio Gemino, & Fusio Gemino, mense Martio temporibus Pasche, die octavo Kalen-

darum Aprilium, die prima Azymorum. S. Gaudentius Brixiae Episcopus ferm. 1. Sexta feria, qua hominem fecerat, pro eodem passus est. Et S. Augustinus epist. 36. cap. 13. §. 30. Passus est Dominus, quod nullus ambigit, sexta Sabbathi: quapropter & ipsa sexta jejuniu deputatur. Et lib. 4. de Trinitate cap. 5. §. 9. Sicut a majoribus traditum suscipiens Ecclesia custodit auctoritas, octavo Kal. Aprilis conceptus creditur, quo & passus. Et lib. 18. de Civit. Dei cap. 54. §. 1. Mortuus est ergo Christus duobus Geminis Consulibus octavo Kal. Aprilis. Quod scribit etiam in libro de diversis quaestionibus octoginta tribus quaest. 56. His accommodat se Beda de ratione temporum cap. 45. ubi cum dixisset, sexta feria crucifixum, ac sepultum, subiungit haec: Quod autem VIII. Calendarum Aprilium crucifixus VI. Calendarum earumdem die resurrexerit, multorum late doctorum Ecclesiasticorum constat sententia vulgatum. Eadem tradit S. Isidorus Hispalensis lib. 6. Etymolog. cap. 17. Cassiodorus in Chronico, Martyrologium Hieronymianum illustratum a Florentino, Martyrologium Romanum vetus editum a Rosveido. (50) Opinionem hanc, quae una cum saeculis inveteravit, demum saeculo Christi XIII. exeunte Rogerius Bachonus, & proxime insequente Alfonso Toftatus, rationes Astronomicas secuti, in primis oppugnant, docentes Christum die tertio Aprilis crucifixum. Ob id tamquam ambiguis fidei vir suspectus habitus est Bachonus, teste Luca Wadingo de Scripitoribus Ordinis Minorum: Toftatus vero in iudicium vocatus atque damnatus; quae de re fufe Joannes Mariana lib. 21. de rebus Hispaniae cap. 18. (51)

22. Quota hora?

R. Erat hora tertia, inquit S. Marcus (Cap. XV. 25.), & Crucifixus est cum: Joannes autem (Cap. XIX. 14.), erat Parasceve Pasche hora quasi sexta. Utrumque verum. Alter respicit finem

(47) In 3. part. D. Thomae tom. 2. disput. 36. sect. 4. Consentit Lorinus in Psal. XXI. 18. & Augustinus Calmet in Mattheum cap. XXVII. 35. Abulenensis Paradox. 5. cap. 42. apud citatum Lorinum putat, Christum Dominum crucifixum, ac sepultum cum femoralibus, quia nemo tam durus foret, ut immemor humane veteris hanc audeat deridere. Vide Lambertinum de Serv. Dei Beatif. & Beat. Canoniz. lib. 3. cap. ult. num. 17. S. Augustinus in Joan. tract. 76. §. 4. Creator hominis homo esse dignatus est. Factus est, qui fecerat, ne periret, quem fecerat. Quid hinc misericordiae addit potest? Et tamen addidit. Parum fuit hominem fieri, sed voluit etiam ab hominibus reprobari. Parum fuit reprobari, & exhorrari: parum erat exhorrari, & occidi: sed & hoc parum est, morte crucis. Nam & cum ejus obedientiam usque ad mortem factam commendaret Apostolus, parum illi fuit dicere: Factus obediens usque ad mortem; non enim qualemcumque mortem, sed addit: mortem autem crucis. Illa morte pejus nihil fuit inter omnia genera mortium. Denique ubi dolores acerrimi exagitant, cruciatus vocatur a cruce nominatus. Pendentes enim in ligno crucifigi, clavus ad lignum pedibus manibusque confixi, producta morte necantur. Non enim crucifigi hoc erat occidi, sed diu vivebatur in cruce, non quia longior vita eligebatur, sed quia mors ipsa protendebatur, ne dolor citius finiretur. Morti velut pro nobis: parum dicimus: crucifigi dignatus est, usque ad mortem crucis obediens factus. Elegit extremum & pessimum genus mortis, qui omnem fuerat ablaturus mortem. De morte pessima occidit omnem mortem. Scrozemus lib. 1. cap. 8. Supplicium crucis, quod apud Romanos antea erat usitatum, lege lata sustulit Constantinus Magnus Imperator. S. Augustinus in Psal. 36. ferm. 2. §. 4. Cum sub antiquis saeculis crucifigerentur, modo nullus crucifigeretur. Honorata est & finita. Vide Liphum de Cruce lib. 3. cap. 14. (48) Vide annotat. 1. ad cap. 7. de Baptismo Christi & Antiquitatem Ecclesiae illustratam ab Emmanuele Schelltrato tom. 1. dissertat. 1. cap. 2. (49) Prima vult, Christum passum die 20. Martii: Secunda die 23. Tertia die 24. Quarta die 25. Quinta die 26. Sexta die 29. Septima die 30. Octava die 2. Aprilis: Nona die 3. Decima die 6. Undecima die 11. Duodecima die 16. (50) P. Heni. Philippe in quaestionibus Chronologicis de annis nati & passu Christi cap. 19. colligit recentes auctores non ignobiles amplius triginta, qui Christum VIII. Kal. Aprilis crucifixum probant. Et Honoratus a S. Maria tom. 2. Animadversionum in Regulat & usum Critices dissert. 1. art. 7. ostendit, tabulas Astronomicas, quas adversarii tanquam urgent, inter se dissidere, ac proinde ex his nihil certi effici posse. Quod ante ipsam doctore Petrus de doctrina Temporum lib. 12. cap. 11. ubi ita concludit: Desinant itaque Chronologi in anno dieque Passione erendo Mathematicorum calculis, Novulionum, & Plethionum minutis ac seropulis ratiocinatis sibi ac lectoribus suis negotium facere. Quo in genere nimia sane curiofitas quorundam existit: sed in primis Fortempsionensis, & ante hunc Abulenensis, post vero Joannis Lucidi, atque Scalligeri. (51) Alfonso Toftatus, qui Abulenensis dicitur, enuntiata quaedam Senis in Hetruria publico certamine exposuit. Unum erat: Christum vigesima quinta die Martii non esse mortuum, sed tertio Aprilis, idque anno nativus fuit trigesimo tertio non completo, sed ineunte. Hinc offensionem erroris non vitavit, & matorum animos ita commovit, ut de Religione postularetur. Res jussu Eugenii IV. qui tunc Senis cum rota Curia morabatur, ad iudicium delata, qui Abulensem condemnarunt. Qui ut se purgaret, & omnem erroris suspensionem a se removeret, Defensionum trium conclusionum edidit.

nem horae tertiae in meridiem desinentis, alter initium sextae a meridie incipientis (Bar. ad an. 34. §. 162.). Tunc enim quatuor praefertim horas numerabant; Primam, Tertiam, Sextam, & Nonam, singulas conitantes horis tribus modo longioribus, modo brevioribus juxta diversam anni tempestatem. Prima inchoata ab ortu Solis durabat usque ad horam diei tertiam: inde Tertia usque ad meridiem, & horam diei sextam: a meridie incipiebat Sexta, & tribus post meridiem horis Nonam, quae hora diei duodecima, & occidente Sole finiebatur, unde noctis vigiliae pariter quatuor ducebant exordium. Itaque Marcus horam Crucifixionis Christi ex fine vocavit Tertiam, Joannes autem ex initio quasi Sextam. (52) Ex quo apparet, Christum Dominum in crucem actum fuisse sub meridie, ideoque sub fine hora, quae nunc Italid duodevicesima, & Transalpinis duodecima nuncupatur.

23. Quot horis completur tota Christi passio?

R. Horis quindecim. Die Jovis, media circiter nocte, ut supra dixi Chrysothomo & Augustino auctoribus, dum oraret in orto Gethsemani, comprehensus est. Ad Annam priam, atque inde ad Caipham perductus, in cujus aulam intronitissus Petrus ter illum negavit ante gallicium, quod noctem mediam sequitur. Mane diei insequentis, qui dies Veneris erat, quintus & vicesimus mensis Martii, e domo Caipha Pontificis ad Pilati Romani Praefidis praetorium ducitur. A Pilato ad Herodem mittitur, ab Herode rursus ad Pilatum. Tum flagellis caeditur, spinis coronatur, modis omnibus illuditur, (53) & hora diei tertia, nobis nunc decima quinta, aliis nona Serry Tom. III.

matutina, a Pilato sedente in tribunalis mortis sententia in ipsum profertur. Tres insequentibus horas usque ad meridiem consumpsit deducendo Christi extra Urbem ad montem Calvariae, apparatus crucifixionis, crucifixio. Etenim dum pergit, ut ait S. Augustinus lib. 3. de consensu Evangelistarum cap. 13. §. 46. & dum crucifigitur cum duobus latronibus, dum vestes ejus dividuntur, & in sortem illa iyonica mittitur, atque inter haec variis conviciis illuditur (simul enim cum illa gererentur & convicia jaciebantur) completa est hora sexta. Eo suspensus atque affixus, Sol repente retraxit radios suos, & pendens in cruce Dominum suum spectare non ausus est: (54) & ab hora sexta usque in nonam, quae juxta morem nostrum est vigesima prima, tenebrae fuerunt, quibus disculis exclamavit ad Deum voce magna, & ultro spiritum posuit. (55)

24. Quot & quem suerunt Christi a cruce pendentes voces?

R. Septem fuerunt: quatuor recententur a Mattheo, Marco, & Luca, tres a Joanne. Prima illa fuit, qua praestans re, quod docuerat verbo, inter ipsas injurias non verborum, sed mortis illatae, (56) petit a Patre, ut iis ignosceret, qui peccatorum omnium, quas pertulit, auctores & ministri fuerunt: Pater dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt. (Luc. XXIII. 34. 43.) (57) Secunda illa, quam dixit latroni homini penitenter pendenti, & salubriter confitenti: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in Paradiso. Nempe etiam ipse die cum illo in paradiso esse poterat, unde ille, qui ubique semper est, non recesserat. (58) Tertia illa, qua Matrem suam, & Joannem Apostolum affa-

(52) S. Augustinus lib. 3. de consensu Evangelistarum cap. 13. Et in Joan. tract. 117. §. 1. Hora tertia crucifixus est Dominus linguis Judeorum, hora sexta manibus militum. Idem utroque narrat, alios aliter interpretari. Vide Thomae Itigii Hist. Eccl. selecta capita sec. II. cap. 3. sect. 2. §. 24. pag. 127. Horum sententiam, usque fere verbis Augustini, ita coarctavit D. Thomas 3. part. quaest. 46. art. 9. ad 2. Quamquam non desinit, qui per Parasceven, quam Joannes commemorat dicitur: Erat Parasceve hora quasi sexta, horam diei tertiam velina intelligi. Parasceve quippe interpretatur preparatio. Verum autem Pascha, quod in Passione Domini celebratur, incipit preparari ab hora noctis nona, quando scilicet omnes principes Sacerdotum diverunt: Reus est mortis. Ad illa ergo noctis hora usque ad Christi Crucifixionem occurrit hora Parasceves sexta secundum Joannem, & hora diei tertia secundum Marcum. Rursus alii alio modo nodum solvunt, ut videre licet in Synopli Criticorum ad Evangelium Marci cap. 15. pag. 826. 827. in commentariis Toleti ad Evangelium Joannis cap. 19. annotat. 8. & Augustini Calmet ad Evangelium Matthaei cap. XXVII. 45. (53) Euthymius in Matth. cap. 67. tom. 19. Bibl. Patr. pag. 588. Considera totum Salvatoris corpus injuriis affectum. Caput quidem per spinam coronam, & arundinis percussione, faciem per spina, maxillas autem per alapas, os vero per sel & acetum, aures per blasphemias, collum per colaphos, dorsum & pectus flagellis & verberibus, manus autem & pedes clavus, latus vero lancea, veluti scribit Joannes, caeteras quoque partes chlamyde ac nuditate, & ut semel dicam, totum corpus, quod in cruce spectaculo est expositum. (54) Hieronymus comment. in Amos lib. 3. cap. 8. pag. 121. (55) S. Chrysothomus in Matth. hom. 80. pag. 737. Hoc est illud, quod dixerat: Potestatem habeo ponere animam meam, & potestatem habeo rursus sumere eam. Idcirco enim magna voce clamavit, ut ostenderet sua hanc potestatem fieri. S. Augustinus in Joan. tract. 119. §. 6. Quis ita dormit, quando voluerit, sicut Jesus mortuus est, quando voluit? Quis ita vestem ponit, quando voluerit, sicut se carne exiit, quando voluit? Quis ita cum voluerit, abit, quomodo cum voluit, obiit? Quanta speranda, vel timenda potestas est iudicantis, si apparuit tanta mortentis. S. Bernardus in sermone de passione Domini, feria 4. hebdomadae sanctae §. 4. pag. 892. Propter miram caritatem suam, qua dilexit nos Deus, ut servum redimeret, nec Pater filio, nec sibi Filius ipse peperit. Majorem a, inquit, caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Tu majorem habuisti, Domine, potens eam etiam pro inimicis. Cum enim adhuc inimici essemus, per mortem tuam, & tibi reconciliati sumus, & Patri. Quenam ergo alia videbitur esse vel fuisse vel fore hinc similit caritati? Vix pro iusto qui moritur, tu pro iniustus passus es, mortens propter delicta nostra, qui venisti iustificare gratis peccatores, seruos facere fratres, captivos coheredes, exules reges. Theophylactus in Matth. pag. 176. Tenebrae factae non erant juxta naturam ordinem ex eclipsi solis naturaliter facta. Neque enim quando est decima quarta luna, fit solis deliquium: cum autem crucifigeretur, omnino decima quarta luna erat. Pascha enim Hebraeorum tunc fiebat, unde super naturam etiam. Erant autem in toto mundo, non in parte mundi, sicut in Aegypto: ut monstraret, quod laeget in passione conditoris creatura, & quod a Iudaea lux recesserit, Iudaei quoque petentes signum a Caelo, nunc videant, solem obtenebrari. De tenebris in morte Christi habes Dissertationem Augustini Calmet Evangelio Matthaei praepositam, & pluram apud Lambertinum De Serv. Dei Beatif. & Beat. Canoniz. lib. 4. part. 1. cap. 25. num. 5. (56) S. Augustinus Enarrat. in Psal. 85. §. 20. (57) D. Thomas 3. part. quaest. 47. art. 5. ubi quaerit, utrum Christi persecutores eum cognoverint, haec habet: Apud Judaeos quidam erant Majores, quidam Minores, Majores quidem, qui eorum principes dicebantur, sicut & Deae mores, cognoverunt, eum esse Christum promissam in lege. . . . Minores, id est populares, quia mysteria Scripturae non norant, non plene cognoverunt ipsum esse nec Christum, nec Filium Dei. Licet enim aliqui eorum in eum crederent, multitudo tamen non crederit. (58) S. Augustinus in Joannis Evangelium tract. 3. §. 2.

rus iussit, ut altera alteri mater, & alter alteri filius esset: Mulier, ecce filius tuus; & ad discipulum conversus, Ecce Mater tua (Joan. XIX. 26. 27.), docens exemplo suo, ut a filiis impendatur cura parentibus. (59) Quarta est ingens illa vox, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? (Matt. XXVII. 46. Marc. XV. 34.) Quæ vox offendit, Christo inter fummos dolores nulum animi solatium divinitus datum, & humanam ejus naturam sensisse tormenta omnia, perinde ac si personæ divinæ conjuncta non fuisset. (60) Quinta: Sitis (Joan. XIX. 28. 30.) Namque, ut ait Nicolaus de Lyra in Joan. cap. XIX. 28. tantum laboraverat, & de sanguine emiserat, quod corpus ejus erat desiccatum, & adustum: & propter hoc sitiebat supra modum. (61) Sexta: Conjunctum est: hoc est, ut ait S. Leo ferm. 53. de Passione Domini 4. cap. 4. completa sunt Scripturæ, non est amplius, quod insaniam populi fueritis expectem, nihil minus pertuli, quam me passurum esse prædixi. Septima & postrema ingens perinde, ac quarta, & divinæ ejus naturæ index est illa vox quam emittens expravit: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. (Luc. XXIII. 46.) (62) Qua preceatione monuit suos, ut constituti in extremo vitæ momento quanta maxima possent animi contentione se Deo commendarent.

25. Lacrymatus ne est Christus pendens e Cruce?

R. S. Paulus in epistola ad Hebræos cap. V. 7. In diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum, qui postit illum salvum facere a morte, cum clamore valido & lacrymis offerens, exauditus est

S. Chrysostomus in Oratione de cæco a nativitate pag. 440. tom. 6. Nusquam homini apparet Dei ore promissum esse paradysum, postquam eiecit Adamus est, nisi huic primum lateroni.

(59) S. Augustinus in Joannis Evangelium tract. 119. §. 2. S. Ambrosius in Luc. cap. 23. §. 131. pag. 1532. Testatur de cruce Christus, & testamentum ejus signabat Joannes, dignus tanto testatore testis. Et de institutione Virginis cap. 7. §. 48. & 50. pag. 261. Testatur de cruce Dominus Jesus, & paulisper publicam differt salutem, ne Matrem inhonoram relinquat. Subscribitur Joannes in testamento Christi. Legatur Matri pudoris defensor, testimonium integritatis, Legatur & discipulo Matri custodia, pietatis gratia. Eademque postea Joanni Evangelista est tradita conjugium nescientis. Unde non miror per ceteris locutum mihi steria divina, cui præsto erat aula celestium Sacramentorum. (60) S. Augustinus in Pfl. 49. §. 5. Unde ergo, Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? nisi quia in carne infirmitatis agnoscebat vox peccatoris? Qui enim suscepit similitudinem carnis peccati, cur non susciperet similitudinem vocis peccati? S. Leo ferm. 65. de passione Domini 16. cap. 7. Vox ista doctrina est, non querela. Nam cum in Christo Dei & hominis una persona sit, nec ab eo potuerit relinqui, a quo non poterat separari; pro nobis trepidis & infirmis interrogat, cur caro pati metuens exaudita non fuerit. (61) Synopsis Criticorum in Joan. cap. 19. pag. 1373. Acetum pro crucifixis paratum erat, vel ut citius morerentur: nam acetum valde vulneratis nocet: vel potius, ut diutius in tormentis viverent: acetum enim & semianimes recreat appositum ori aut naribus, & sanguinem copiose fluentem sistit admotum vulneribus, vel ut sicem restringerent. Certissimum est, milites Romanos, & pauperes alios acetum vini loco bibisse. Christo autem dederunt, ut ei illuderent, pro jurante & jucundo potu nocentem & acerbum offerentes. Spartianus in Pelcenio Negro cap. 10. Idem iussit, vinum in expeditione neminem bibere, sed aceto universos esse contentos.

(62) S. Marcus cap. XV. 39. Videns autem Centurio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans exprasset, ait: Vere hic homo filius Dei erat. Non enim poterat homo, qui non etiam Deus esset, consecratus cruciati summo dolorum magnam vocem moriens emittere.

S. Thomas 3. part. quæst. 47. art. 1. ad 2. Ut Christus ostenderet, quod passio illa per violentiam ejus animam non eripiebat, naturam corporalem in sua fortitudine conservavit, ut etiam in extremis postus voce magna clamaret, quod inter alia miracula mors ejus computaretur. Fuit etiam mirabile in Christi morte, quod velox mortuus fuit alius, qui simili pena afflictebatur. Sicut enim ejus voluntate, natura corporalis conservata est in suo vigore usque ad extremum; sic etiam quando voluit, subito cessit necamento illato.

Beda in Lucam cap. 23. pag. 440. tom. 5. Patrem invocando filium Dei se esse, declarat, Spiritum vero commendando, non defectum suæ virtutis, sed confidentiam ejusdem cum Patre postquam infirmum. (63) S. Chrysostomus in Matth. hom. 6. pag. 51. Ipse fleuit, & cum Lazarum suscitavit (Joan. XI. 35.) & cum ad expugnandam respiceret Civitatem. (Luc. XIX. 41.) Sed etiam de Jude prodicione simul, ac prodicione turbatus est. Itaque sententiam eundem illum frequenter inventas, nunquam vero ridendum, sed nec leviter saltem subridendum. Nullus certe hæc Evangelistam memoravit. Idem Chrysostomus in epist. ad Hebræos hom. 8. pag. 181. Nusquam hoc dicit Evangelium, neque quod orans sit lacrymatus, neque quod clamorem ediderit. Chirilus igitur versas inter homines ter tantum lacrymas legitur.

Alii alias cum flevisse, colligi putant ex diversis Scripture locis: ut ex Sapientie cap. VII. 3. flevisse in Nativitate: ex epistola ad Hebræos cap. II. 17. flevisse in Circumcisione: ex Joan. cap. XIII. 21. in Jude prodicione: ex Luc. cap. XXII. 44. in Agone in horto. Vide Joan. Christ. Arist. Dissertationem de lacrymis Christi tom. 9. Criticorum Sacrorum part. 2. pag. 330. & Augustinum Calmet in Joannem, & Lucam locis memoratis.

(64) Vide Clementinam 1. de sum. Trin. & Fide Catholica, ubi Pontifex confirmat, Joannem rectum ordinem tenuisse narrandis, quod Christo jam mortuo unus militum lancea latus ejus aperuit.

pro sua reverentia. Hoc autem, inquit D. Thomas in citatum locum D. Pauli extrema Lect. 1. non legitur in Evangelio, sed probabile est, quod sicut ipse lacrymatus est in resurrectione Lazari, ita & in passione sua. Nam ipse multa fecit, que non sunt scripta. Non tamen fleuit pro se, sed pro nobis, quibus passio sua profuit. His plane gemina illa sunt, quæ scribit Nicolaus de Lyra in eundem locum D. Pauli. (63)

26. Utrumque ne Christi jam mortui latus lancea confossum est?

R. Utrumque confossum fuisse existimavit Prudentius in Epist. h. 8. (Bibl. Patr. tom. 5. pag. 1024.)

Ipse loci est Dominus, laterum sui vulnere utroque

Hinc cruor effusus, fluxit & inde latex.

At repugnat id Evangelicæ narrationi. Ita enim narrat Joannes: Ad Jesum autem cum venissent, ut viderent eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura: sed unus militum lancea latus ejus aperuit; (64) & paulo post Thomam Apostolum ita loquentem facit: Nisi mittam digitum meum in locum clavorum, & mittam manum meam in latus ejus, non credam (Cap. XIX. 33. 34.) Dextrum vero, an finistram confossum fuerit, ponitur in controversia, pugnat pro finistro Lucas Brugenis sæculi XIV. scriptor in Joan. cap. 19. Stat pro dextero Beda, qui sub initium sæculi VIII. Horruit. Nam in libros Regum quæst. 12. Passio, ait, in cruce Domino, unus militum lancea latus ejus dexterum aperuit. Stat S. Bernardus in Pfl. Qui

Qui habitat ferm. 7. §. 15. (Pag. 851.) Dextrum sibi propter me passus est latus fodi. Stat S. Bonaventura in Meditationibus Vitæ Christi cap. 80. his verbis: Unus Longinus nomine Domini Jesu dextrum vulnere grandi aperuit. Sic Innocentius III. lib. 2. de sacro Altaris Sacramento cap. 54. Calix ponitur ad dexterum latus quasi sanguinem suscepturus, qui ex latere Christi dextero creditur vel cernitur profusus. Lucas item Tudenis lib. 2. adver. Albigenes cap. 11. (Bibl. Patr. tom. 25. pag. 225.) hoc adeo persuasum habuit, ut nihil supra: quod tradidit etiam Brigitta lib. 7. Revelationum cap. 15. Unus accurrens infixit lanceam in latere ejus dextero tam vehementer & valide, quod quasi per aliam partem corporis lancea vulnere pervasit (65) His consentit Evangelii Joannis versio Æthiopica, quæ nominat latus ejus dexterum, itemque Evangelium infantie, ex Arabico translatum cap. 25. (66) Quibus testimonis si non uteris ad auctoritatem; utere saltem ad antiquitatem. (67)

27. Quo anno ætatis mortuus est?

R. Varias esse opiniones intelligo. Antiqui Ecclesiæ Patres, qui minimum numerant, anno ætatis trigesimo: qui vero maxime immodici sunt in numero augendo, anno ferme quadragesimo, aut etiam quinquagesimo mortuum esse, scribunt. [68] Hi autem duo tantum sunt, Chrysostomus in Joan. hom. 54. & Irenæus lib. 2. adver. hæreses cap. 39. (Pag. 279.) quorum primus ait, Christum prope jam ad quadragesimam annorum accessisse ætatem: alter vero anno quinquagesimo docuisse, atque ideo annum illum jam explexisse, quo tempore in crucem sublatum est. Sed vulgata opinio, qua creditur Christus Dominus decessisse an-

nos natus amplius tres & triginta, fidem potius accommodaverim. Posito enim atque concesso, quod supra dixi, Christum natum esse die 25. Decembris anno Urbis conditæ 748. mortuum autem die 25. Martii anno Urbis conditæ 782. efficitur, ut in vivis fuerit annos triginta tres & menses tres: in quam sententiam tum Baronius ad an. 34. §. 147. tum Ricciolius tom. I. Chronologia Reformatæ lib. 8. cap. 7. multa disputant. (69)

28. Narra nunc prodigia consecuta mortem Christi.

R. Velum Templi (Matth. [XXVII. 51.] scissum est in partes duas, (70) terra mota, (71) petreæ disruptæ, (72) referata sepulcra, crecta plurima jacencia corpora Sanctorum, qui deinde post resurrectionem ejus exeuntes & sepulcris, profectique Jerusalem, se in conspectum multis dederunt. Inde tanta, ut ait S. Chrysostomus in Matth. hom. 89. (pag. 739.) Crucifixi virtus apparuit, ut post illas contumelias, post vituperationem & eodem tam Centurio, quam populus compuncti fuerint, & præ dolore percussentes pectora sua, (Luc. XXIII. 48.) a monte Calvarie in Urbem redierint. (73)

29. Explica mihi jam Christi sepulcrum.

R. Postquam Christus Dominus sexta feria, hora diei nona in cruce spiritum emisit (Matth. XXVII. 57.), eodem die vespere corpus ejus de Cruce acceptum diligenter atque honorifice regendum sepeliendumque curavit [Joan. XIX. 38.] (74) Josephus ab Arimathea, & Nicodemus viri illustres ac nobiles: (Bar. ad an. 34. §. 134.) (75) hic

(65) Joan. Jacobus Chiffletius de linteis Sepulcralibus Christi Servatoris cap. 31. pag. 193. Vulneris ad latus inflicti cicatrix, sinistra est in utraque imagine (Vesontino Sudario, & Sindone Taurinensi) ut mirum dextro Christi lateri respondeat.

S. Bonaventura in Legenda S. Francisci cap. 13. Operum tom. 7. pag. 295. loquens de Sacris Stigmatibus eidem Sancto Viro divinitus impressis, nominat dextrum latus quasi lancea transfixum. Vide Sagittarii Dissertationem de Lancea cap. 3. quæ exat tom. 9. Criticorum Sacrorum pag. 385.

(66) Apud Joannem Albertum Fabricium in Codice apocrypho Novi Testamenti part. 1. pag. 197. S. Hieronymus lib. 3. Dialogorum adversus Pelagianos cap. 1. pag. 591. vide Lambertinum de Serv. Dei Beatif. & Beat. Canoniz. lib. 4. part. 1. cap. 31. n. 6.

(68) Legendus Natalis Alexander Dissertat. 2. sæculi I. quæst. 3. & Augustinus Lambert in Joan. cap. VIII. 57.

(69) S. Thomas 3. part. quæst. 46. art. 9. ad 4. Christus in juvenili ætate pati voluit, ut ex hoc magis suam affectionem commendaret, quod vitam suam pro nobis dedit, quando erat in perfectissimo statu.

(70) Duplex erat velum in Templo, ut docet Josephus lib. 5. de bello Judaico cap. 5. §. 4. & 5. unum ante locum Templi Sanctum, quo Sacerdotes quotidie ingrediebantur: alterum ante Sanctum Sanctorum, quo ingrediebatur solus Pontifex semel in anno. Velum primum extimum & omnibus conspicuum scissum fuisse, existimant Origenes tract. 35. in Matth. pag. 203. tom. 2. & Hieronymus epist. 150. ad Hedibiam quæst. 8. pag. 805. velum secundum intimum, quod dicebatur præcise velum, quia semper velabat Sancta Sanctorum, S. Leo ferm. 59. de passione Domini 10. cap. 5. S. Cyrillus Alexandrinus lib. 12. in Joan. cap. 37. pag. 693. alique. Hinc diversi sunt etiam recentes Sacrarum Scripturarum interpretes.

(71) De hoc terræ motu duplex sententia est: alii putant factum esse Orbe toto, alii solum in Judæa, ac presertim in Templo.

(72) Origenes in Matth. tract. 35. pag. 200. Nec extra Judæam petra disrupta sunt, aut monumenta aperta sunt alia, nisi ea tantum, que in Jerusalem erant, aut forte in terra Judæa. Nec alia tremuit tunc, nisi terra Jerusalem.

Ab scissura in monte Golgotha tempore passionis Christi facta, & sua ætate conspicua testimonium petit S. Cyrillus Jerusalemitanus catech. 13. §. 39. Lucianus martyr apud Rufinum lib. 9. Hist. Eccl. cap. 6. ita Præfidi Fidei suæ rationem reddit: Si minus adhuc creditur, adhibeo vobis etiam loci ipsius, in quo res gesta est, testimonium. Adhuc ipse in Jerusalem locus, & Golgothana rupes sub partibus onere disrupta. Etiam nunc hiatus hic profundissimus advenit. Vide Adricomium in descriptione Jerusalem tom. 252.

(73) Idem S. Chrysostomus eodem loco. Quidam autem dicunt, hunc Centurionem in fide postea roboratum adeo fuisse, ut etiam martyrio sui coronatus.

S. Athanasius epistola ad Maximum Philosophum §. 2. pag. 919. tom. 1. Tunc palam verum omnium agnitus est Dominus, cum scilicet sol radios contraxit suos, terra tremuit, scisse petra sunt, ipseque carissus agnovit, crucifixum verum Filium Dei esse. Nec enim hominis cuiuspiam, sed Dei erat corpus, quod cernebatur, in quo cum esset, & cum crucifigeretur, mortuos excitabat.

(74) S. Augustinus lib. 1. de Civitate Dei cap. 13.

(75) S. Chrysostomus in Joannem hom. 83. pag. 435. Joseph ab Arimathea discipulus Jesu, non ex duodecim, sed fortasse ex septuaginta. . . . Mihi videtur nobilissimus fuisse Joseph, quod ex sepulcro constat, & Pilato erat notus; quare impetravit, & sepeliret Jesum, non ut reum, sed magnifice secundum Judæorum consuetudinem, tantquam magnum aliquem & admirabilem. Cum autem tempore urgerentur, nona enim hora mortuus erat, & dum perirent eum a Pilato, & dum lavarent, jam vespere adventarat, quo tempore nihil licebat operari, in proximum monumentum posuerunt. Dispensatum est enim, ut in novo monumento sepeliretur, in quo nemo positus fuerat, ne quis alium.